
55086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 26-8-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  4 luglio 2022, n. 953
Programma di Cooperazione Europea INTERREG V-A Grecia - Italia 2014-2020. Progetto “AI SMART-Adriatic 
Ionian Small Port Network” - Autorizzazione missione all’estero per dipendenti della Sezione infrastrutture 
per la mobilità.

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott. ssa Anna Maurodinoia, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal funzionario P.O. confermata dalla Dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, riferisce quanto 
segue.

Premesso che
•	 La Regione Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 

(attualmente Dipartimento Mobilità) - partecipando alla 4^ targeted call per i progetti “Strategici” 
relativa al programma INTERREG V-A GRECIA -ITALIA 2014/2020 ha aderito, in qualità di leader 
partner, alla proposta progettuale AI SMART - Adriatic Ionian Small Port Network - rientrante 
nell’asse prioritario 3 “Sistema sostenibile dei trasporti”, avente come obiettivo specifico favorire 
l’uso di energie alternative e soluzioni green nei trasporti e incentivare il traffico merci e persone 
con investimenti , anche strutturali, nei settori del trasporto aereo, navale e della mobilità urbana 
sostenibile e con soluzioni ICT;

•	 con nota prot. JS_200_2019 del 07/03/2019, il Coordinatore del Segretariato Congiunto del 
Programma  ha comunicato al Dipartimento l’ammissione a finanziamento del progetto AI SMART – 
per un importo complessivo di € 17.250.000,00, di cui € 8.710.000,00 di competenza della Regione 
Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio(attualmente 
Dipartimento Mobilità);

•	 con DGR n. 804 del 02/05/2019, avente ad oggetto “Programma di Cooperazione Europea INTERREG 
V-A Grecia-Italia 2014/2020. Approvazione progetto “AI SMART- Adriatic Ionian Small Port Network”. 
Presa d’atto. Variazione di bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021 ai sensi dell’art. 51 del 
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”, la Giunta Regionale ha preso atto dell’intervenuta approvazione e 
ammissione a finanziamento, con le risorse a valere sul Programma di Cooperazione Interreg V-A Grecia-
Italia 2014/2020, del progetto “Al SMART- Adriatic lonian Smail Port Network” del quale la Regione 
Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio(attualmente 
Dipartimento Mobilità) – è leader partner;

•	 con la medesima deliberazione giuntale sono stati istituiti i capitoli in entrata e di spesa per la gestione 
del progetto ed è stato autorizzato il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio (attualmente Dipartimento Mobilità) ad adottare i conseguenti 
provvedimenti di accertamento delle entrate e di impegno e liquidazione delle spese a valere 
sull’esercizio finanziario 2019 e seguenti;

•	 con successive DGR n. 2046 del 11/11/2019, DGR n. 416 del 30/03/2020 e DGR n. 1668 del 08/10/2020 
si è provveduto alla variazione di spesa al bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021 ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al fine di allineare i capitoli di entrata e di spesa istituiti 
con DGR n. 804/2019 al budget rimodulato e approvato in via definitiva dall’Autorità di Gestione del 
Programma e sono stati istituiti i nuovi capitoli di entrata e di spesa;

•	 con DGR n. 1135 del 07/07/2021 recante “Progetti di Cooperazione Europea - Atto di organizzazione 
strutture di gestione. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, approvato con DGR 
n. 71/2021, ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.” la responsabilità del progetto 
Interreg “AI SMART” è stata attribuita al Dipartimento Mobilità – Sezione Infrastrutture per la Mobilità 



                                                                                                                                55087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 26-8-2022                                                                                     

con contestuale delega al Dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità della gestione del 
medesimo progetto “ivi compresa l’adozione di tutti i provvedimenti e gli adempimenti amministrativi 
necessari all’attuazione degli stessi, a valere sull’esercizio finanziario 2021 e sugli esercizi finanziari 
successivi”;

•	 il progetto AI SMART ha una durata di 36 mesi a decorrere dal 01/07/2019, prorogato di un anno e 
quindi con scadenza a luglio 2023;

•	 in data 08/07/2019 è stato sottoscritto il Partnership Agreement dai seguenti partner del progetto: 
Regione Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
(attualmente Dipartimento Mobilità), Regione delle isole ioniche, Regione dell’Epiro, Regione della 
Grecia occidentale;

•	 in data 11/07/2019 è stato sottoscritto il Subsidy Contract tra l’Autorità di Gestione del Programma 
ed il soggetto capofila del progetto Regione Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio (attualmente Dipartimento Mobilità).

Considerato che

•	 le attività di implementazione del progetto prevedono lo scambio di informazioni ed esperienze tra i 
partner, nonché la divulgazione dei risultati delle attività progettuali nei confronti degli stakeholder;

•	 lo svolgimento delle attività di cui al precedente punto comportano l’effettuazione di trasferte presso 
le sedi dei Partner e degli stakeholder rientranti nell’area di programma qualora fossero ritenute utili 
al raggiungimento degli obiettivi del medesimo programma;

•	 la regolamentazione  in vigore relativa alle autorizzazioni per le missioni prevede che sia la Giunta 
Regionale ad autorizzare questa tipologia di trasferte, sia per i dipendenti regionali che per gli 
amministratori.

Rilevato che
•	 dal 6 al 8 luglio 2022 si svolgerà presso la località greca di Lefkada, nell’ambito del progetto Interreg AI 

SMART, il Cross Border AI SMART events e il 7° Project Steering Meeting al quale debbono partecipare 
alcuni dipendenti regionali incardinati nella Sezione Infrastrutture per la Mobilità impegnati nella 
realizzazione del detto progetto;

•	 trattandosi di missione all’estero collegata all’attuazione di un Programma europeo si ritiene 
indispensabile procedere ad autorizzare, anticipatamente e complessivamente, lo svolgimento della 
citata missione all’estero, per i seguenti dipendenti regionali:

-	 il dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità del Dipartimento Mobilità, formalmente 
incaricato al coordinamento delle attività relative al progetto Interreg “AI SMART”, ing. Irene di Tria;

-	 i dipendenti della Sezione Infrastrutture per la Mobilità del Dipartimento Mobilità, che operano 
stabilmente e/o temporaneamente a supporto del progetto :

a) dott. Vitantonio Renna
b) dott. Domenico Zonno

per il periodo 5 luglio 2022 (partenza) – 9 luglio 2022 (rientro);

•	 le spese di missione in argomento sono a totale carico del progetto “AI SMART” - Programma Interreg 
Grecia - Italia 2014/2020- e nel bilancio vincolato sono iscritti i capitoli U1160121-U1160621  sui quali 
vengono effettuati gli stanziamenti annuali – rispettivamente per la quota U.E. (85%) e per la quota 
Stato (15%) – necessari a coprire le spese delle missioni del personale regionale. 



55088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 26-8-2022

Per quanto esposto, si rende necessario :
•	 Attestare che le spese da sostenere per la citata missione all’estero ammontano presuntivamente 

per l’esercizio finanziario in corso ad € 10.000,00 da finanziare con le risorse allocate sui sopra citati 
capitoli del Bilancio Vincolato deputati all’implementazione del progetto “AI SMART”.

VISTI 
•	 Il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126 del 10/08/2014,
•	 l’articolo 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato del D.Lgs. n. 126/2014 che prevede 

che la Giunta con provvedimento amministrativo autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

•	 l’articolo 42 della l.r. 28/2001;  
•	 la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

2022 e Bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2022”; 
•	 la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 

Bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia”;
•	 la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 

2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”.

•	 la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio. 

•	 ATTESO che il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 
il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. 145/2018 commi da 819 a 843 e 
ss.mm. e ii. e alla L. 160/2019 commi da 541 a 545.

Si ritiene che alla luce delle risultanze istruttorie, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per :
•	 autorizzare anticipatamente e complessivamente a svolgere la missione in Grecia, per partecipare al Cross 

Border AI SMART events e al 7° Project Steering Meeting per l’attuazione del Progetto “AI SMART” - 
Programma Interreg Grecia - Italia 2014/2020, i seguenti soggetti:
-	 il dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità del Dipartimento Mobilità, formalmente 

incaricato al coordinamento delle attività relative al progetto Interreg “AI SMART”,- ing. Irene di Tria;
-	 i dipendenti della Sezione Infrastrutture per la Mobilità del Dipartimento Mobilità, che operano 

stabilmente e/o temporaneamente a supporto del progetto :
a)dott. Vitantonio Renna
b)dott. Domenico Zonno,

      per il periodo 5 luglio 2022 (partenza) – 9 luglio 2022 (rientro);

•	 dare atto che le spese di missione in argomento sono a totale carico del progetto “AI SMART” -Programma 
Interreg Grecia - Italia 2014/2020.

                                            Garanzie di riservatezza
La  pubblicazione dell’atto sul BURP nonché all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste  dalla  
legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  
riservatezza  dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal  D. Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii., e ai sensi del vigente Regolamento Regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previsti dagli artt. 9 
e 10 del succitato regolamento UE.



                                                                                                                                55089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 26-8-2022                                                                                     

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La spesa riveniente dal presente atto che ammonta presuntivamente ad € 10.000,00 trova copertura 
finanziaria come di seguito esplicitato :

Capitolo U1160121 per € 8.500,00; U.1.03.02.02.002 – E.F. 2022

Capitolo  U1160621 per € 1.500,00; U.1.03.02.02.002 – E.F. 2022

Sui suddetti capitoli, un impegno di spesa comprensivo dell’importo sopra indicato è stato già assunto con atto 
del Dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità n. 148/DIR/2022/00077 del 28/06/2022 e le relative 
risorse sono nella disponibilità dell’Economo Cassiere Centrale che provvede, per il tramite dell’Economo di 
plesso, al rimborso delle spese di missione.

Si attesta che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti, garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 
145/2018, commi da 819 a 843, e ss.mm.ii.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lettera k, della L.R. n.7/97 propone alla Giunta:

1)Di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui s’intende integralmente riportata.
2)Di autorizzare anticipatamente e complessivamente a svolgere la missione in Grecia, per partecipare al 
Cross Border AI SMART events e al 7° Project Steering Meeting per l’attuazione del Progetto “AI SMART” - 
Programma Interreg Grecia - Italia 2014/2020, i seguenti soggetti:
- il dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità del Dipartimento Mobilità, formalmente incaricato al 
coordinamento delle attività relative al progetto Interreg “AI SMART”, ing. Irene di Tria;
- i dipendenti della Sezione Infrastrutture per la Mobilità del Dipartimento Mobilità, che operano stabilmente 
e/o temporaneamente a supporto del progetto :

a) dott. Vitantonio Renna
b) dott. Domenico Zonno

per il periodo 5 luglio 2022 (partenza) – 9 luglio 2022 (rientro).
3)Di dare atto che le spese di missione in argomento sono a totale carico del progetto “AI SMART” -Programma 
Interreg Grecia - Italia 2014/2020.
4)Di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione Infrastrutture per la Mobilità al fine di provvedere 
all’adozione dei provvedimenti conseguenti.
5)Di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP nonché sul sito www.regione.puglia.it 
nella sezione Amministrazione trasparente – Provvedimenti.  

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.
Il Funzionario istruttore 
Dott. Vitantonio Renna 

Il Dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità
Ing. Irene di Tria	  	                                             

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di Delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. n. 443/2015



55090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 26-8-2022

Il Direttore del Dipartimento Mobilità
Avv. Vito Antonio Antonacci

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità sostenibile
Dott.ssa Anna Maurodinoia

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità sostenibile;
Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1)Di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui s’intende integralmente riportata.
2)Di autorizzare anticipatamente e complessivamente a svolgere la missione in Grecia, per partecipare al 
Cross Border AI SMART events e al 7° Project Steering Meeting per l’attuazione del Progetto “AI SMART” - 
Programma Interreg Grecia - Italia 2014/2020, i seguenti soggetti:
- il dirigente della Sezione Infrastrutture per la Mobilità del Dipartimento Mobilità, formalmente incaricato al 
coordinamento delle attività relative al progetto Interreg “AI SMART”, ing. Irene di Tria;
- i dipendenti della Sezione Infrastrutture per la Mobilità del Dipartimento Mobilità, che operano stabilmente 
e/o temporaneamente a supporto del progetto :

a) dott. Vitantonio Renna
b) dott. Domenico Zonno

per il periodo 5 luglio 2022 (partenza) – 9 luglio 2022 (rientro).
3)Di dare atto che le spese di missione in argomento sono a totale carico del progetto “AI SMART” -Programma 
Interreg Grecia - Italia 2014/2020.
4)Di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione Infrastrutture per la Mobilità al fine di provvedere 
all’adozione dei provvedimenti conseguenti.
5)Di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP nonché sul sito www.regione.puglia.it 
nella sezione Amministrazione trasparente – Provvedimenti.  

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                55091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 26-8-2022                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

VIC DEL 2022 18 27.06.2022

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE EUROPEA INTERREG V-A GRECIA - ITALIA 2014-2020. PROGETTO #AI
SMART-ADRIATIC IONIAN SMALL PORT NETWORK” # AUTORIZZAZIONE MISSIONE ALL'ESTERO PER DIPENDENTI

DELLA SEZIONE INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITÀ.

VISTO SI PRENDE ATTO

ANNOTAZIONE:

Responsabile del Procedimento

PO - CARMEN PARTIPILO

Dirigente

D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:
REGINA STOLFA
Regione Puglia
Firmato il: 04-07-2022 12:39:34
Seriale certificato: 653598
Valido dal 17-04-2020 al 17-04-2023


